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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение в темата.

След края на Студената война системата на международните отношения навлиза в

ново състояние на еднополюсен модел, в който ролята на глобален лидер поемат САЩ.

Възникват т.нар. „нови заплахи“ пред международната сигурност, с които субектите на

международните отношения трябва да се справят. Сред тях са тероризмът, екологичните

проблеми, незаконният трафик на оръжия, трафика на хора, трафика на наркотици и др.

Появяват се заплахи свързани с ислямския фундаментализъм, който започва

продължително противопоставяне срещу Западните демокрации. Това противопоставяне

ескалира в терористичните атентати в САЩ от 11-ти септември 2001 година. Ислямските

фундаменталисти се превръшат в сериозна опасност както за Америка и съюзниците й в

лицето на Европейски съюз, така и за други субекти на международните отношения. В

тези условия борбата с незаконния трафик на оръжия е едно от ключовите

предизвикателства, които стоят пред Европейския съюз. Анализът на тази проблематика е

актуален проблем, чието развитие е изключително динамично и с подчертан интерес за

научната общност.

Настоящото изследване предлага актуален анализ на политиките в Европейския

съюз за борба с незаконния трафик на оръжия. Нуждата от него се обуславя най-вече от

сериозното значение на този проблем, както за вътрешната сигурност на общността, така и

за международната система.

Оценка на съществуващите политики за борба с незаконния трафик на оръжия в

Евросъюза е деликатна тема, която се характеризира със сериозен дефицит на изследвания.

Талкива изследвания са необходими, за да помогнат за обобщаването и на основните

тенденции в развитието на тези политики. Въз основа на това могат да се направят някои

прогнози и препоръки по проблема. Те могат да послужат за по-ефективно прогнозиране и

изясняване на предизвикателства, които стоят пред общността по отношение на

незаконния трафик на оръжия.
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Използвани са както източници от по-новата база данни, така и по-стари

публикации за да може да се постигне по-обхватен и детайлен анализ на поставената

проблематика.

1. Актуалност на дисерационния труд.

Основният проблем към който е насочено изследването е дефицита на прилаганите

политиките на ЕС за борба с незаконния трафик на оръжия. В какво се състои

актуалността на този проблем?

Основните причини са две:

Първо, разпадането на двуполюсния модел предизвиква огромна вълна от износ на

оръжия от бившия съветски блок към европейските страни и Близкия Изток. Страните –

членки на ЕС все още не са подготвени за това предизвикателство тъй като липсва обща

нормативна рамка, която да регламентира механизми за контрол върху незаконния трафик

на оръжия. Общата външна политика и политиката за сигурност на съюза предвижда

координация в областта на сигурността, но не позволява вземането на решения с

наднационален характер. Това до голяма степен се превръща в основната пречка пред

ефективния контрол на този незаконен трафик. САЩ от своя страна се утвърждават като

глобален лидер и имат нужда от време за да изградят нова Стратегия за национална

сигурност и нова външна политика, с която да упражняват ефективно ролята си в

международната система. Русия и страните от бившия Съветски блок се намират в тежка

политическа и икономическа криза и усилията им са съсредоточени основно върху

прехода към демокрация и пазарна икономика.

Второ, терористичните атентати от 9/11 пораждат нови тенденции в развитието на

този проблем. Сега вече потокът от оръжия се насочва към терористичните организации,

които се намират в открита борба със Западния свят и съюзниците му. Положението се

усложнява още повече след избухването на глобалната икономическа криза. Европейският

съюз е принуден да акцентира вниманието си върху икономическата си стабилност,

запазването на единната валута и стабилизирането на държави – членки като Гърция и

Испания. В този контекст Договорът за реформа от Лисабон не успява да стимулира ЕС да

отделя повече внимание на вътрешната си сигурност. Президентът на САЩ Барак Обама

обявява края на войната срещу терора и началото на политика на добросъседство спрямо
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ЕС. Това дава надежди на международната система, че САЩ искат да действат съвместно

със своите западни партньори за да неутрализират заплахи като незаконния трафик на

оръжия. Сложно и неясно е положението с Русия и Китай, които не показват достатъчно

желание за съдействие по тези проблеми, а сякаш не противостоят на диктаторските

режими в Сирия и Иран. В контекста на тези фактори възниква актуалният въпрос – какви

са политиките на една така добре развита интеграционна общност като Европейския съюз

в борбата с незаконния трафик на оръжие?

2. Обект и предмет на изследването.

Обект на изследване. Следвайки спецификата на изследователския въпрос, като

обект на изследването се определя незаконната търговия и трафик на оръжия в страните от

Европейския съюз. Анализът на този обект прави възможно дефинирането на отделните

политики за борба с незаконния трафик на оръжия в ЕС и позволява извършването на

анализ на тези политики.

Предмет на изследването. Това са политиките за противодействие на незаконния

трафик на оръжие и по-специално на малки оръжия и леко въоръжение (МОЛВ).

Уточнението се налага, поради факта, че това е основната група оръжия, с която боравят

трафикантите.

3. Ограничения при дисертационното изследване.

В изследването се разглеждат само МОЛВ, без да се засягат политиките за

противодействие на незаконния трафик на други видове оръжия. Времевия период на

изследването е ограничен от разпадането на двуполюсния свят с рухването на Берлинската

стена през 1989 г., до 2013 година. Териториалния обхват на работата засяга Европа и в

частност политиките на Европейския съюз за борба с незаконния трафик на оръжие. Като

още едно ограничение на изследването трябва да се посочи, че разглежданите политики са

част от по общи политики свързани със сигурността. Ограничение в изследването е и

наличието на документи касаещи разглежданата проблематика, представляващи

класифицирана информация.
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4. Проблемна зона в изследването.

Като основна проблемна зона в изследването може да се посочи слабият контрол

върху разпространението на оръжия в ЕС. Фокусирането върху този проблем поражда

въпроса – защо този контрол е слаб? Отговорът на този въпрос, от своя страна ни дава

основателна причина да изследваме политиките за борба с незаконния трафик на оръжия в

Европейския съюз.

5. Изследователска теза.

Основната теза на настоящото изследване е, че унификацията на законодателството

на страните-членки в ЕС и Шенгенското пространство, както и разпространението на

добри практики между тях спомагат за изграждането на по-добри политики и

установяването на по-добър контрол за борба с незаконния трафик на оръжие. Тази

основна теза съдържа и няколко подтези.

• Първо, при сегашното състояние на проблема с незаконния трафик на оръжия

съществуват някои основни проблеми, които могат да бъдат преодоляни чрез

унификация на законодателството на страните – членки в ЕС и Шенгенското

пространство. Тези проблеми са свързани основно с разрастването на

организираната престъпност в общността, действията на терористичните

групировки и т.н. Ако нормативната рамка се унифицира, ЕС ще действа далеч по-

координирано и ефективно.

• Второ, съществуващата политика за борба с незаконния трафик на оръжия на

европейско ниво има сериозна нужда от подобрение, което може да се осъществи

чрез разпространение на добри практики между страните-членки при изграждането

на нови политики в областта. Такива политики се свързват най-вече с

регионализирането на проблема, засилването на правомощията на Европол и

Евроджъст, и т.н.

В хода на изложението, изследването представя редица аргументи, с чиято помощ

защитава дефинираната теза и подтезите.

6. Цел и задачи на дисертационния труд.
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Основна цел на изследването. Основната цел на изследването е да направи изводи

и препоръки за рационализиране на политиките за борбата с незаконния трафик на оръжия

в ЕС. Тази цел ще бъде постигната с помощта на аргументите и доказателства в полза на

основната хипотеза на изследването.

За постигане на формулираната цел са поставени за решаване три основни задачи:

• Да се анализира състоянието и проблемите на контрола на незаконния трафик на

оръжия. Успешното изпълнение на тази цел спомага за защита на двете основни

подтези в изследването.

• Втората задача е установяването, сравняването и изборът на приложима

алтернатива за контрол. След този избор изследването прави интерпретация на това

кои са най-подходящите политики за борба с незаконния трафик на оръжия.

• Третата задача е апробация на алтернативите за подходящ контрол. В тази част

изследването тества своя избор чрез емпиричен анализ на политиките за борба с

незаконния трафик на оръжия.

7. Методология на изследването.

В методологическа апарат на изследването се включват както качествени, така и

количествени методи. Те са следните:

1. Сравнителен и дескриптивен анализ. – В хода на изследването се

сравняват различните мерки за борба с незаконния трафик на оръжие,

както и отделните политики; описват се и се изясняват се основните

европейски стандарти, тяхната политическа и нормативна база на

ниво ЕС и на ниво България. В количествено – методологически план

са представени и редица фигури и графики, онагледяващи

състоянието на някои аспекти по разглежданата проблематика.


[…]


само с тези проблеми. От друга страна тези институции могат да се съгласуват с

институциите на ЕС и така могат да се създадат предпоставки за изграждане на общи

политики в областта на борбата с незаконния трафик на оръжие.

Основен извод е извод, че чрез активното разработване на политики за борба с

незаконния трафик на оръжия, тази заплаха може да бъде предотвратена още на

национално ниво. Особено важно е формиранетоим от страна на най-новите държави-

членки на ЕС като България, които се явяват външна граница на съюза.

Обследването на политиките за борба с незаконния трафик на оръжие показа, че

Системата за експортен контрол на оръжия в България представлява съвкупност от закони,

подзаконови нормативни актове, административни процедури, съответни правоприлагащи

и компетентни органи и механизми, които трябва да осигуряват спазване на международно

приетите задължения в областта на търговията с МОЛВ. Също така контрол над

производството, трансфера и съхраняването и притежаването на оръжието, стоките,

технологиите с двойна употреба, включени в списъка на Европейския съюз. Сиситемата

способства предотвратяване, борба и изкореняване на нелегалното производство и

трансфер на МОЛВ, същевременно създава благоприятен икономически климат на

търговските субекти.

Анализът установява и ролята на международните неправителствени организации

работещи по проблема с незаконния трафик на оръжия.

По отношение на въпроса за подобряване на националната политика за борба с

незаконния трафик на оръжие са направени няколко изводи и препоръки. Първият от тях е,

че България трябва да се възползва от членството си в евроатлантическите структури и

участието си в споразумения като Васенарското и да усвои добрите практики, които те

предлагат. Втората препоръка намира за целесъобразно предприемането на мерки за

ограничаването на износа на МОЛВ за рискови страни, които са под наблюдение от страна
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на международната общност. Подходящ подход в тази насока е България да работи за

преструктуриране и пренасочване на излишния производствен потенциал в посока,

отговаряща разбира се и на националните интереси, но и на поетите ангажиментие в

процеса на евро-атлантическата интеграция. Друг основен извод е, че не бива да се

извършва само механично ограничаване на износа на МОЛВ. Важен извод формиран след

анализа на националните политики е, че борбата с незаконния трафик на оръжия трябва да

става преди всичко според условията на защита на националната сигурност на България.

Това налага спазването на стриктен, експортен контрол и прилагането на многостранен

подход при решаването на проблемите по отделните направления на държавното

регулиране. Засиленият експортен контрол трябва да бъде реални действия, както от

страна на държавата, така и от страна на производителите на оръжие.

Така в резултат на анализа и интерпретацията на емпиричните данни в изследването

бяха установени основните предизвикателства пред борбата с незаконния трафик на

оръжия в България, както и положените усилия за тяхното преодоляване.

IV. Научен принос и потребители.

Научните приносите, които изследването може да предложи на научната общност

са следните:

1. Изясняване на същността на проблема с незаконния трафик на оръжие, на

неговите основни характеристики и на проблемите, които той поражда;

2. Систематизиране на политиките за борба с незаконния трафик на оръжие на

три нива: на ниво Европейски съюз, на ниво страни - членки на ЕС и на ниво

България;

3. Предложения за национални политики за борба с незаконния трафик на

оръжие в България, структурирани в хода на изследването.

V. Резюме на английски език

This paper aims to examine most aspects of illegal arms trafficking and trade, against the

backdrop of rapidly changing global and European political, social and economic environment. It

explores the issues associated with this trade in political, structural, organizational, geopolitical,
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socio-economic and technical contexts. Approaching the problem from several direction enables

better understanding of its complexity and enhances finding appropriate solutions. Connecting all

these levels at both depth and scope is a rather challenging task. However due to the detailed

nature of the study and core focus on the period following the collapse of the Soviet Union, the

study is comprehensive in reviewing each aspect mentioned above as well as connecting the

various policies aimed at addressing the challenges on European and global level. Eventually

suggesting improvements in existing policies, procedures and organizational structures combined

with summarizing and implementing best practices at national and international level could

enable more effective counteraction to the illegal arms trafficking and trade.

From historical point of view the study focuses on the economic and social processes

entailing the collapse of the Soviet Union and the democratization of Eastern and Central Europe.

Placing these processes in a wider global geopolitical framework and in particular in the context

of EU’s eastwards expansion and the challenges associated with organized crime and corruption

facing the entire block. This is also followed by detailed exploration on the scope and origin of

the illegal organizations profiting from and utilizing illegal arms. The impact of those

organizations and the proliferation of small arms in society, in Europe in particular, is also

reviewed and connected as a cause, or result of wider socio-economic trends. On technical level it

reviews the definitions currently existing under international treaties and legislation detailing the

scope and usage of various types of weapons subjects to illegal trade and trafficking.

Organizationally the paper focuses on international and national structures designated to tackle

the issues of illegals arms traffic and trade. In particular the study focuses on organizations part

of UN, EU, OSCE and US government structures. From a legal perspective it details both

national and international legislations regulating weapons trade and the various licencing, export

and import regulation and regimes implemented by leading EU countries. Consequently

reviewing those regulations and policies in the context of international law and the various

international treaties, conventions and sanctions aimed at regulating the arms trade and the illicit

smuggling, trafficking and utilization of weapons.Finally the paper focuses on the different

models and best practices implements by national and international law enforcement agencies, in

particular in the EU, UK, Germany and the US, summarizing the best practices that could be

implemented at international level in tackling the problem.
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Based on the final summary of best practices, a number of complementary initiatives and

new approaches are put forward aimed at reducing span and impact of the illegal arms trade and

trafficking. Structural changes, enhancement of authority and executive powers, as well as

existing national models implementation at EU level are among the specific initiatives outlines in

this study. The problem is extremely complex and addressing solely its impact would not be

sufficient, as exposed in this paper, as the causes are deep-rooted in geopolitical, social,

economic and technical processes that are extremely dynamic and increasingly difficult to predict

and manage.
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