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Становището за дисертационния труд на тема „Опазване на
обществения ред в железопътния транспорт“ е съобразено с
изискванията на Закона за развитие на академичния състав в
Република България и Вътрешните правила за развитие на
академичния състав в Нов български университет.

За изготвянето на становището са представени
Дисертационният труд, Автореферат в обем от 84 страници и
публикации на докторанта по темата на дисертационното
изследване. Представената документация е достатъчна по обем и
съдържание.

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Дисертационният труд, представен от докторанта на тема
„Политики на ЕС за противодействие на незаконния трафик на
оръжие“ е много сериозна стъпка в една специфична, но с
изключително значение социална област, към която обяснимо се е
насочило и с перспектива научното познание. Този труд разкрива
теоретико-методическите постановки за същността и състоянието
на проблема в процеса на неговото реализиране и развитие.
Именно това обуславя неговата актуалност и значимост както и
съотносимостта му към Европейските и международните
ценности и стандарти, към българския опит и традиции.

Наистина много смелост и отговорност е необходима сега
да се захванеш с изследване, анализ и оценка на политиките за
противодействие на незаконния трафик на оръжие. Сложна,
национална, европейска и световна е ситуацията в това
направление. Правилно докторантът твърди, че „в тези условия
борбата с незаконния трафик на оръжие е едно от ключовите
предизвикателства, които стоят пред ЕС“.
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Много правилно и точно той още с първите редове на
разработката извежда и посочва съвременните реалности и
тенденции, свързани с рисковете и заплахите за сигурността в
този изключително забързан свят. Оценката на съществуващите
политики за борба с незаконния трафик на оръжие в Евросъюза е
деликатна тема, която се характеризира със сериозен дефицит на
изследвания.

Изследване, анализ, оценка и конкретни препоръки за
подобряване на този процес и дейност са безспорно необходими и
сега правилно докторантът Светлозар Вешков е избрал за
разработка този проблем. Основното съдържание на неговия
дисертационен труд напълно съответства на формулираната тема.
Тук специално трябва да се подчертае и компетентността на
докторанта в научната област. Той е навлязъл дълбоко в
проблемите като сполучливо съчетава теоретичните знания с
практическите положения и тяхното значение в дейността на
страните от ЕС за успех и просперитет в борбата с незаконния
трафик на оръжие.

2. Оценка на научните резултати и приноси на
дисертационния труд

Представеният за защита дисертационен труд е удачно
структуриран с много добър език, стил и логика на изложението.
В него с логическа последователност се изследват същностни,
методически, управленски, икономически и административно-
организационни аспекти на разглежданата тематика.

Най-напред и преди конкретната оценка е необходимо и
полезно да се изтъкнат няколко общи характеристики на
дисертационния труд:

♦ първо – той е посветен на една много актуална и особено
полезна за наукознанието и практиката тема, което
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подчертано я определя като съвременна и много полезна за
днешния и перспективна за утрешния ден. Актуалността на
дисертационния труд докторантът мотивира с две основни
причини;

♦ второ – изследването на актуалните и процедурни аспекти
в разглежданата проблематика е научно обосновано,
извеждат и се аргументират интересни и оригинални тези;

♦ трето – много добро е познаването на предметната област,
която е в рамките на научната специалност. Към обема на
дисертацията от 238 страници основен текст трябва да се
добавят фигури, таблици, графики, приложения.
Използваната богата литература от 9 страници включва 20
научни публикации на български език, 68 на английски
език, 12 нормативни акта на български език и 15 на
английски език, както и 45 източника от интернет сайтове.
Само приложенията са на 6 страници. Всички тези
помощни, справочни, информационно-аналитични
материали и документи са много добре използвани при
обосновка тезите на автора в представения дисертационен
труд. С добра научна осведоменост той познава, цитира,
анализира, оценява позициите на използваните автори,
което прави с уважение и научна добросъвестност;

♦ четвърто – методиката и методологията на изследването са
правилни и много добри, теоретичните обобщения се
правят на основата на проведените проучвания и
апробации, които подробно се описват и оценяват.
Приложен е и критичен анализ на събраната
фактологическа информация и конкретни резултати;

♦ пето – дисертацията има сериозна практико-приложна
стойност, особено с разработките във втора глава. Трудът е
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самостоятелно научно-приложно изследване, а докторантът
е направил и четири сериозни научни публикации по
темата.
Като цяло, разработката се характеризира с логичност на

изложението и относителна задълбоченост на направените
изследвания и изводите от тях. Успешен е опитът на дисертантът
за решаване на поставените във въведението точна цел и три
задачи. Затова може да се твърди, че целите на дисертационното
изследване са постигнати, което той трябваше да потвърди и в
заключението. Заявената основна теза е доказана. Извършените
конкретни теоретични и приложни изследвания доказват
изявените от докторанта подтези. Така дисертационният труд има
не само теоретична, но и много полезна практико-приложна
насоченост. Резултатите от него се съпровождат с авторови идеи,
мнения и предложения, направени на базата на обобщените
изводи и заключения към всяка глава. Могат да се посочат в
становището още много „суперлативи“ за качествата на
перфектната дисертация.

Получените научни резултати в дисертационния труд ми
дават сериозни основания да подкрепя посочените от кандидата
претенции за приноси, които определям основно като научни и
научно-приложни. Приемам напълно тяхното формулиране и
подреждане в дисертацията и автореферата. Специално искам да
подчертая, че напълно приемам формулираните самостоятелни
определения на посочените понятия.

С всичко изложено дотук искам да подчертая, че са спазени
и осъществени всички изисквания на Закона за научните степени
и звания.
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3. Критични бележки

Допуснати са и някои незначителни слабости и грешки,
които не могат да не бъдат посочени тук:

♦ в такава научна разработка не е точно да се твърди, че
„изследваният проблем се корени…“;

♦ по-точно бе при формулирането на основната цел да се
посочи и извършване на изследване, за което много се
говори и чак тогава, въз основа на резултатите от него, „да
се направят изводи и препоръки“. В заключението също
трябваше да се заяви авторовото твърдение за нейното
изпълнение;

♦ в последната глава и особено последните параграфи,
полезно беше да се открои „механизма“ за точното и
ефективно реализиране на политиките, след като толкова в
текста се говори за тях.
Тези само маркирани с препоръчителен тон критични

бележки не обезценяват получените в дисертационния труд
резултати.

4. Заключение

Предложената дисертация от Светлозар Цветанов Вешков
на тема „Политики на ЕС за противодействие на незаконния
трафик на оръжие“ е задълбочен, завършен научен труд със
значителни научни и научно-приложни приноси и в пълно
съответствие с изискванията за придобиване на образователна и
научна степен „Доктор“ на Закона за развитие на академичния
състав на Република България. Дисертационният труд показва, че
кандидатът притежава задълбочени теоретични знания и
способности за самостоятелни научни изследвания.
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5. Оценка на дисертационния труд

Като отчитам качествата на дисертационния труд и
постигнатите в него резултати, давам положителна оценка и
предлагам на научното жури да даде на Светлозар Цветанов
Вешков образователната и научна степен „Доктор“ по научна
специалност „Организация и управление извън сферата на
материалното производство“ на професионално направление 9.1.
„Национална сигурност“.

18.07.2014 г. Член на журито: ……………………………….
гр. София (проф. д-р Иван Величков)
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